1358 POR. ALBERT, *SDC*, I, 1, 2, 5, sol.: „In quibusdam autem non est talis compositio, sed ex quo est et quod est, quemadmodum dicit Boetius: et *quo est* est forma totius, *quod est* autem dicit ipsum totum cuius est forma: et haec compositio est in incorruptibilibus et in ingenerabilibus, in quibus forma totius non differt a forma materiae: quia non habet materiam: ergo ipsum totum quod supponitur per quod est, non habet distinctionem a materia propter eandem causam. Et hoc praecipue verum est in spiritualibus substantiis, in quibus non est accipere compositionem nisi suppositi et naturae cuius est suppositum illud”.

1359 POR. ALBERT, *SDC*, I, 1, 2, 5, sol.: „Si autem quaeritur, qualiter debeat significari? Dicendum quemadmodum dicit Aristoteles in primo de *Coelo et Mundo*, quod cum dico *hoc coelum*, dico materiam: sed cum dico *coelum*, dico formam. Similiter cum dico *hunc Angelum*, vel *hanc animam*, dico suppositum: et cum dico *Angelum* vel *animam*, dico naturam cuius est suppositum illud: et ideo in talibus et quod est et quo est praedicantur de supposito”.

1360 POR. ALBERT, *IN II SENT.*, 2, 2, sol.: „Dicendum, quod sicut vult Boetius, quod spiritualium et corporaliū non est materia una, ut supra diximus. Quia etiam secundum Philosophos spiritualia aut intelligentiae quas nos vocamus Angelos, habent quidem compositionem possibilis et necessarii, quas partes nostri Doctores vocant quod est, et quo est: et Boetius videtur vocare quod est, et esse. Quia illud possibile numquam est in potentia, nec potest esse: sed quia dependet ex alio, scilicet ex causa prima, ideo in se dicitur esse possibile: et quia particulat et dividit ipsum quo est, quod de se commune est, sicut omnis forma. Unde incommunicabile et communicabile faciunt in Angelo compositionem: et hoc signatur cum dicitur, Angelus, et hic Angelus”.

nikaloby, że jeśli konieczne/*quo est/esse* to forma, to jedynie w znaczeniu „formy wynikającej z całego złożenia”<sup>1361</sup>.

Refleksja św. Alberta nabiera nowej dynamiki (i większej objętości), gdy autor dochodzi w swych dziełach do pytań o prostotę aniołów (i duszy ludzkiej). W *Summa de creaturis* zaczyna swoją odpowiedź od powiedzenia, że anioł jest „substancją złożoną” i od wyliczenia „czterech pryncypiów substancji złożonej”: materii i formy oraz *quod est i esse*<sup>1362</sup>. Przez *quod est* rozumie „to, co jest podłożem formy” i „w czym forma złożonego ma być według natury” – w tym sensie Sokrates i Rafał są „tym, co jest”<sup>1363</sup>. Natomiast *esse* to „forma złożonego, którą orzeka się o tymże złożonym” – a więc „człowiek to *esse* Sokratesa”, a „anioł to *esse* Rafała”<sup>1364</sup>. Albert wyjaśnia i tu, że *esse* to „forma całości” (a nie forma materii, czyli „forma części” – choć trzeba pamiętać, że w tym, co się nie rodzi, różnica między jedną i drugą formą nie zachodzi lub nie tworzy żadnego nowego znaczenia)<sup>1365</sup>. Ta forma nie jest tożsama z powszechnikiem, choć to z niej abstrahowany jest powszechnik<sup>1366</sup>. Św. Albert powiada, że różnicę między *quod est i esse* przyjmuje się „według rozumu”<sup>1367</sup> (lub „według pojęcia”<sup>1368</sup>), lecz nie należy z tego

- 1361 Por. ALBERT, *IN II SENT*, 2, 2, ad 2: „Ad aliud dicendum, quod hoc est vile sophisma: quia est duplex forma, scilicet, materiae quae est pars essentiae: et illa non praedicatur de composito, quia (ut dicit Avicenna) forma in quantum forma est, non habet quod praedicetur de eo cuius est forma: sed hoc habet in quantum est forma consequens totum compositum secundum totum esse suum: et haec est species de qua dicit Boetius quod est totum esse individuorum. Et est forma consequens compositum secundum partem esse, et hoc est genus: et haec forma ponit similitudinem essentialiter in toto vel in parte essentiae: et hoc respondet ei secundum esse, vel rem, et materiam”.
- 1362 Por. ALBERT, *SDC*, 1, 4, 21, 1, sol.: „Dicimus, quod Angelus est substantia composita: et dicimus quatuor esse principia substantiae compositae, scilicet materiam et formam, et quod est et esse”.
- 1363 Por. ALBERT, *SDC*, 1, 4, 21, 1, sol.: „Id autem quod est intelligo esse id quod substat formae, et praecipue illud ratione cuius subsistit. Hoc autem est in quo forma compositi habet esse secundum naturam: et hoc in quibusdam quandoque separatur a forma quae est in ipso per generationem et corruptionem: sed in non generabilibus semper est in esse uno et unius naturae: et propter hoc in illis non determinatur nisi per esse per formam et per actum substandi illi: et ideo praedicatur etiam (ut dicunt quidam et bene) de eo in quo est, secundum quod dicimus, quod Sokrates est hoc quod est, et Raphael est hoc quod est: materia enim non praedicatur de eo cuius est materia”.
- 1364 Por. ALBERT, *SDC*, 1, 4, 21, 1, sol.: „Similiter esse voco formam compositi quod praedicatur de ipso composito, sicut homo est esse Socratis, et Angelus est esse Raphaelis”.
- 1365 Por. ALBERT, *SDC*, 1, 4, 21, 1, sol.: „et in hoc differt a forma materiae quae non praedicatur de toto composito, nec est forma totius sed partis, scilicet materiae: in his enim quae non sunt generabilia (ut dicunt quidam Philosophi) non est forma partis, sed totius tantum: vel si est in eis forma partis, non tamen habet nomen diversum vel a nomine formae totius, vel a forma totius”.
- 1366 Por. ALBERT, *SDC*, 1, 4, 21, 1, sol.: „Nec intelligo, quod forma totius sit idem quod universale cum habeat esse in composito: sed ipsa est illa qua aliquid est esse, ut dicit Philosophus, et ab illa per intentionem abstrahitur universale”.
- 1367 Por. ALBERT, *SDC*, 1, 4, 21, 1, ad 4: „nihilominus tamen concedimus, quod inter illa quae sunt in compositione substantiae angelicae, est ordo secundum rationem et non secundum tempus: unum enim ad alterum habet se ut subjectum, et alterum ut forma qua quid erat esse”.
- 1368 Por. ALBERT, *SDC*, 1, 4, 21, 1, ad 3: „Ad aliud dicendum, quod in Angelo bene secundum intellectum accipiuntur componentia, scilicet quod est et esse: sed non oportet, quod sint priora secundum generationem: quia secundum generationem in perpetuis posse est cum esse”.

wyciągać pochopnie wniosku, że chodzi mu o różnicę myślną (gdyż autor zabiega jedynie o wykluczenie następstwa czasowego, więc chce zaznaczyć, że oba „pryncypia” występują równocześnie). Do tych wyjaśnień odsyła św. Albert swego czytelnika w części *Sumy* dotyczącej duszy ludzkiej<sup>1369</sup>.

W żadnym z podanych tekstów nie da się zauważyć egzystencjalnej interpretacji formuły boecjańskiej. O ile wierzyć autorom opracowań, wniosek ten dotyczy nie tylko analizowanych tutaj wczesnych syntez św. Alberta (które znał na pewno jego uczeń, św. Tomasz, na etapie *De ente et essentia*), lecz i jego późniejszych dzieł<sup>1370</sup> – w tym tak reprezentatywnych dla źródłowego albertyzmu jak *De causis et processu universitatis a prima causa* (datowane na po 1263)<sup>1371</sup> czy nieukończona kolońska *Summa de mirabi-*

1369 POF. ALBERT, SDC, II, 7, 3: „Tertio quaeritur, Utrum anima humana quae continet in se vegetabile, sensibile, et rationale, sit simplex, vel composita? Et hic potest adduci tota disputatio quae supra habita est de *simplicitate Angeli*. Sed quia quidam probant animam esse compositam ex materia et forma, ponemus rationes eorum”. Solutio: „Solutio omnium harum objectionum et similium habetur ex quaestione de *simplicitate Angeli*. Dicimus enim animam esse compositam, sed non ex materia et forma, sed ex eo quod est et quo est. Et quid appellamus quod est et quo est, et quomodo quod est differt a materia et quo est a forma, explanavimus ibidem. Sunt tamen qui dicunt animam causari ex materia prima, et unam esse materia spiritualium et corporalium, propter supra habitas rationes: et hoc dicit expresse Collectanus, cuius rationes sunt prae habitae. Sed quia hoc non est verum secundum Philosophum naturalem, non videtur nobis ita dicendum esse. Quomodo etiam anima sit simplex, et quomodo composita, ibidem diximus”.

1370 Zdarzają się natomiast przypadki objaśnień innych od wyżej zreferowanych. Np. w datowanym na czas po 1258 traktacie *De natura et origine animae* św. Albert rozwija inne rozwiązanie, prawdopodobnie zainspirowane lekturą Awicenny: dusza jest skomponowana z natury intelektualnej (intelekt możliwościowy) i doskonałości intelektu (intelekt czynny). O. Rolland-Gosselin dostrzega w tym tekście sugestię, że intelekt możliwościowy odpowiada podmiotowi, czyli *quod est*, a intelekt czynny – formie, czyli *quo est* (ROLLAND-GOSSELIN, 1926, 177-178). POF. ALBERT, *DE NATURA*, 1, 7-8 (zwłaszcza: 8 [16, 86-94]).

1371 Już o. Rolland-Gosselin zwracał uwagę, że w dziele tym jesteśmy świadkami próby zmieszania myśli Awicenny i Boecjusza – w ten sposób, że odróżnienie z *De hebdomadibus* nabywa sensu egzystencjalnego różnicy między istotą i istnieniem (por. ROLLAND-GOSSELIN, 1926, 178). Cytowaliśmy już wyżej fragment *DE CAUSIS*, 1, 8, w którym św. Albert pisze, że we wszystkim, co ma istnienie od innego, czym innym jest *hoc quod est*, a czym innym *esse*. Takie byty są tym, czym są, z siebie, gdyż to wynika z ich własnej natury (to jest niezależne od ich aktualnego istnienia) – za to ich istnienie nie wynika z ich natury, lecz pochodzi z bytu pierwszego, z którego wypływa wszelkie istnienie. W tym sensie ich istnienie jest czymś przypadłościowym. Dotyczy to wszystkich bytów stworzonych, choć Albert mówi to wprost w odniesieniu do inteligencji i duszy. Tylko w bycie koniecznym *quod est* i *esse* są tym samym. Albert uważa, że o to właśnie chodziło Boecjuszowi: „Et hoc est quod dicit Boethius in libro *De hebdomadibus*: «'Quod est' habere aliquid potest praeter 'id quod ipsum est'. Esse vero nihil habet admixtum». In primo autem principio sic esse non potest eo quod nihil ante ipsum est negative vel privative vel potentialiter. Propter quod oportet, quod esse suum radicatum sit in seipso et sit sibi idem esse et 'quod est'. Et hoc iterum dicit Boethius, et multi dicunt, quamvis non intelligant, quod «in omni eo quod est citra primum, aliud est esse et 'quod est', sive aliud est 'quo est' et 'quod est'. In primo autem penitus idem. Et ex hoc habet, quod «ipsum est fons omnis esse» et quod omne esse est ab ipso. Esse enim, ut diximus, quod est actus eius quod est, in aliud reducitur quam 'id quod est', a quo fluit” (ALBERT, *DE CAUSIS*, 1, 8 [17, 12-26]). Jednak w drugiej księdze, będącej parafrazą *Liber DE CAUSIS*, św. Albert przyjmuje już inne stanowisko – gdyż swoją uwagę koncentruje na złożeniu ze skończonego i nieskończonego, a także na odnalezionym w tekście *DE CAUSIS* złożeniu inteligencji z *hyleachim* i formy. Albert uważa, że słowo *hyleachim* oznacza podmiot,